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ВСТУП

Впровадження системи «зеленого» менеджменту на підприємстві здатне

забезпечити не лише одночасне досягнення екологічних, економічних і

соціальних цілей, але й сформувати основу для довгострокового зростання та

адаптації до сучасних глобальних викликів. Така система сприяє зниженню

негативного впливу на довкілля через оптимізацію ресурсоспоживання,

скорочення викидів шкідливих речовин, впровадження енергоощадних і

безвідходних технологій. З економічного погляду, це дозволяє зменшити

витрати на сировину, енергію та утилізацію відходів, підвищити ефективність

виробничих процесів і залучити інвестиції шляхом демонстрації відповідального

ставлення до екологічних аспектів діяльності.

Соціальний ефект «зеленого» менеджменту проявляється у покращенні

умов праці, формуванні культури сталого споживання, підвищенні рівня

екологічної свідомості персоналу й місцевих громад. Усе це в сукупності

підвищує репутацію підприємства, сприяє зміцненню його позицій на

внутрішньому й зовнішньому ринках, а також забезпечує відповідність сучасним

вимогам міжнародних стандартів у сфері сталого розвитку (зокрема ISO 14001,

EMAS, ESG-критеріїв тощо). Особливо актуальним є впровадження «зелених»

підходів в умовах переходу до низьковуглецевої економіки, оскільки це надає

бізнесу додаткові можливості адаптації до регуляторних змін, зокрема в межах

європейської кліматичної політики та механізмів CBAM (Carbon Border

Adjustment Mechanism).

Таким чином, тема кваліфікаційної роботи є дуже актуальною. Саме

«зелений» менеджмент трансформується з факультативного інструменту

екологічної відповідальності в ключовий чинник стратегічного розвитку

підприємства та забезпечення його конкурентоспроможності у довгостроковій

перспективі.

Для досягнення поставленої мети в роботі визначено наступні завдання:
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- розкрити сутність і принципи «зеленого» менеджменту як інструменту

сталого розвитку підприємств;

- проаналізувати еволюцію екологічно орієнтованих управлінських

концепцій у світовій та українській практиці;

- дослідити правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту;

- надати загальну характеристику діяльності компанії «Група ДТЕК» з

погляду реалізації принципів сталого розвитку;

- провести оцінку рівня впровадження «зеленого» менеджменту в компанії;

- проаналізувати результати та ефективність екологічних ініціатив компанії;

- розробити рекомендації щодо вдосконалення системи екологічного

управління та її адаптації до нових викликів.

Об’єктом дослідження є процес управління екологічною складовою

діяльності підприємств в умовах переходу до сталого розвитку.

Предметом дослідження є методи, принципи та практичні підходи до

впровадження «зеленого» менеджменту в корпоративному секторі, зокрема в

діяльності компанії «Група ДТЕК».

Методи дослідження, що використовувалися у процесі виконання роботи,

включають аналіз і синтез, системний підхід, економічне моделювання,

порівняльний та логічний аналіз.

Інформаційна база дослідження охоплює нормативно-правові документи,

статистичні звіти підприємства, наукові публікації, галузеві аналітичні

матеріали, а також результати власних спостережень та аналізу господарської

діяльності.

Практична значущість роботи полягає у формуванні управлінських

рішень, спрямованих на екологізацію процесів виробництва, що сприятиме

зменшенню негативного впливу на довкілля, підвищенню ефективності

використання ресурсів і досягненню цілей сталого розвитку підприємства.

В кваліфікаційній роботі уточнено теоретичні підходи до трактування

змісту «зеленого» менеджменту; запропоновано авторську модель вдосконалення
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екологічної стратегії управління підприємством з урахуванням європейських

інтеграційних вимог та практик компанії «Група ДТЕК».

Структура роботи складається з вступу, трьох розділів, висновків і

пропозицій.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ «ЗЕЛЕНОГО МЕНЕДЖМЕНТУ»

1.1. Сутність та принципи «зеленого» менеджменту

Стабільне функціонування підприємства та нарощування його

економічного потенціалу значною мірою залежать від ефективної системи

екологічної безпеки. Одним із ключових підходів до забезпечення екологічної

стабільності та вирішення екологічних викликів у сфері промислового

виробництва виступає екологічний менеджмент. Основне його завдання —

зменшення шкідливого впливу господарської діяльності підприємства на

навколишнє природне середовище.

Запровадження «зеленого» менеджменту передбачає не лише формальне

дотримання чинного екологічного законодавства, а й системне впровадження

природоохоронних заходів, енергозберігаючих технологій та принципів

ресурсоефективного виробництва. Це дозволяє трансформувати господарську

діяльність підприємства таким чином, щоб вона відповідала вимогам сталого

розвитку, була економічно доцільною, екологічно безпечною та соціально

значущою. Впровадження таких підходів сприяє зменшенню обсягів викидів і

скидів забруднюючих речовин, оптимізації витрат на енергоресурси, мінімізації

екологічних ризиків та зміцненню репутації підприємства серед зацікавлених

сторін [1].

Особливого значення ці процеси набувають у країнах із транзитивною

економікою, таких як Україна, де спостерігається високий ступінь зношеності

виробничих фондів, недосконалість інституційного забезпечення екологічної

політики, а також обмежене державне фінансування у сфері охорони довкілля.

За умов значного бюджетного дефіциту підприємства змушені самостійно

ініціювати впровадження природоохоронних інновацій, зокрема шляхом

залучення інвестицій, пільгового екологічного кредитування або участі у

міжнародних проєктах технічної допомоги [2]. Систему елементів впровадження

«зеленого» менеджменту на підприємстві надано на рис.1.1.

Досвід свідчить, що підприємства, які інтегрують систему екологічного

управління відповідно до міжнародних стандартів, таких як ISO 14001, мають
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вищий рівень енергоефективності, покращують екологічні показники діяльності

та отримують доступ до нових ринків, зокрема європейського. Наприклад,

вітчизняна компанія «Інтерпайп» реалізувала програму з енергозбереження, що

дозволила зменшити викиди CO₂ на 10 % протягом трьох років, одночасно

скоротивши витрати на електроенергію на понад 20 млн грн щорічно [3].

Джерело: розроблено автором на основі: [1,2]

Рис. 1.1 - Система елементів впровадження «зеленого» менеджменту на

підприємстві

Таким чином, «зелений» менеджмент виступає ефективним механізмом не

лише екологічної модернізації підприємств, але й адаптації до нових ринкових

«Зелений» менеджмент на підприємстві

Природоохоронні

заходи
Соціальні ініціативи Енергозберігаючі

технології

Сортування відходів

Зниження емісій

Використання ЗВТ

Модернізація

обладнання

LED - освітлення

Екоосвіта

Екологічна

відповідальнісь

Інтеграція до СУОП (система управління охороною природи), відповідність

стандартам ISO 14001
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та регуляторних умов, які формуються у контексті глобальних кліматичних

викликів та курсу України на інтеграцію до Європейського Союзу. Його

впровадження дозволяє підприємствам ефективно реагувати на виклики

декарбонізації, енергетичного переходу та ресурсної нестачі, які стають

ключовими чинниками формування конкурентоспроможності в умовах

«зеленої» трансформації економіки. Особливо це стосується тих секторів, які

мають високий рівень енергоспоживання або значний екологічний слід, як-от

важка промисловість, аграрна сфера, транспорт та енергетика.

У стратегічному вимірі «зелений» менеджмент сприяє не лише

досягненню внутрішніх екологічних цілей підприємства, а й підвищує його

інвестиційну привабливість, відкриває доступ до фінансових інструментів

сталого розвитку, таких як «зелені» облігації, екологічне кредитування чи

програми ЄС з підтримки екологізації бізнесу. Крім того, відповідність

екологічним стандартам і принципам ESG (Environmental, Social, Governance)

дедалі частіше стає передумовою для виходу на європейські ринки, участі в

міжнародних ланцюгах поставок та партнерських програмах з

транснаціональними компаніями.

Ураховуючи зобов’язання України в межах Угоди про асоціацію з ЄС та

Європейського зеленого курсу, поширення практик «зеленого» управління в

корпоративному секторі не є вибором, а стає об’єктивною необхідністю. Саме

через поєднання екологічної відповідальності, економічної ефективності та

інноваційного підходу «зелений» менеджмент перетворюється на ключову ланку

сталого розвитку підприємств в умовах постіндустріальної трансформації

суспільства.

Окрему увагу слід приділити тому, що в умовах інтеграції України до

Європейського Союзу питання екологізації виробництва та розбудови систем

«зеленого» менеджменту стають дедалі актуальнішими та пріоритетними.

Загострення екологічних проблем, глобальні кліматичні зміни та

посилення екологічної свідомості суспільства зумовили трансформацію підходів

до управління підприємствами. Одним із сучасних напрямів такої трансформації
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є «зелений» менеджмент, який передбачає інтеграцію екологічних вимог у всі

етапи управлінського процесу.

Сутність «зеленого» менеджменту полягає в системному підході до

планування, організації, мотивації та контролю діяльності підприємства з

урахуванням екологічної складової. Основна мета — зменшення негативного

впливу на довкілля, раціональне використання ресурсів і забезпечення сталого

розвитку [1].

За даними досліджень, «зелений» менеджмент охоплює не лише

впровадження екологічно чистих технологій, але й зміну корпоративної

культури, орієнтованої на відповідальне ставлення до навколишнього

природного середовища [2]. Наприклад, компанія ArcelorMittal Кривий Ріг

реалізує масштабні екологічні проєкти з модернізації доменного виробництва та

систем пилогазоочистки, інвестуючи понад 400 млн дол. США у

природоохоронні заходи [4].

Таблиця 1.1

Впровадження «зеленого» менеджменту на українських підприємствах

Підприємство Заходи «зеленого» менеджменту Результати

«Інтерпайп»
Впровадження енергоефективного

обладнання, зменшення викидів CO₂

Зниження

енергоспоживання на 12

%, CO₂ — на 10 %

«Карлсберг Україна»
Установлення біогазових реакторів,

повторне використання води

Скорочення

використання води на 20

%, енергії — на 15 %

«Київстар»
Віддалена робота, скорочення

споживання паперу, утилізація відходів

100 % перехід на

електронний

документообіг

«Астарта-Київ»
Біоенергетичні комплекси, точне

землеробство

Зниження викидів

метану, оптимізація

агровиробництва

«Нова Пошта»
Зелені відділення, електротранспорт,

сортування відходів

Щорічне зменшення

вуглецевого сліду,

екозвітність
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Умови глобальної інтеграції, зокрема вектор України на вступ до ЄС,

також стимулюють впровадження «зеленого» менеджменту, адже відповідно до

Угоди про асоціацію з Європейським Союзом [5], Україна взяла на себе

зобов’язання щодо поступового впровадження європейських екологічних

стандартів. Приклади впровадження «зеленого» менеджменту на українських

підприємствах надано в таблиці 1.1.

До основних принципів «зеленого» менеджменту належать:

- Принцип екологічної відповідальності — передбачає усвідомлення

підприємством впливу своєї діяльності на довкілля та впровадження заходів

щодо зменшення шкідливих наслідків [6].

- Принцип сталого розвитку — орієнтує на досягнення балансу між

економічними, екологічними та соціальними цілями. Цей принцип закріплений

у документах ООН, зокрема у Цілях сталого розвитку 2030 [7].

- Принцип запобігання забрудненням — передбачає перевагу

профілактичних дій над реактивними, що включає перехід до «чистих»

виробничих технологій.

- Принцип ресурсоощадності — фокусується на підвищенні

ефективності використання природних ресурсів, зокрема енергії, води та

сировини.

- Принцип екологічної прозорості — зобов’язує підприємство до

інформування громадськості щодо екологічних аспектів своєї діяльності,

ведення нефінансової (екологічної) звітності згідно з міжнародними

стандартами, наприклад, GRI Standards.

- Принцип екологічної інтеграції — передбачає врахування

екологічних критеріїв у всіх управлінських рішеннях, на всіх рівнях — від

стратегічного до оперативного.

Ключові принципи «зеленого» менеджменту та їх зміст надано в таблиці

1.2.

13

Таблиця 1.2

Ключові принципи «зеленого» менеджменту та їх зміст

Принцип Зміст

Екологічна відповідальність
Усвідомлення підприємством наслідків своєї

діяльності для довкілля.

Сталий розвиток
Досягнення балансу між економічними,

соціальними та екологічними інтересами.

Запобігання забрудненням
Пріоритетність профілактики над

ліквідацією екологічних наслідків.

Ресурсоощадність
Ефективне використання природних

ресурсів, повторне використання матеріалів.

Прозорість та відкритість
Екологічна звітність, інформування

громадськості про стан довкілля.

Інтеграція в управління
Врахування екологічних критеріїв на всіх

етапах управлінських рішень.

Таким чином, «зелений» менеджмент стає не лише інструментом

підвищення екологічної ефективності, але й чинником зміцнення

конкурентоспроможності підприємств на міжнародних ринках.

1.2. Еволюція екологічно орієнтованих підходів у менеджменті

Поняття екологічного менеджменту вирізняється складністю й

багатовимірністю, що зумовлює наявність різних наукових підходів до його

визначення. Зокрема, Л. Федулова розглядає екологічний менеджмент як

екологічно безпечне управління виробничою діяльністю, при якому

забезпечується оптимальний баланс між економічними та екологічними

показниками функціонування підприємства [8, с. 234]. Така інтерпретація

акцентує увагу на необхідності гармонізації екологічної та економічної

ефективності у процесі управлінських рішень.
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Іншу точку зору представляють А. Бурлакова та Ю. Чередніченко, які

визначають екологічний менеджмент як систему заходів, що дозволяє

здійснювати управління видами діяльності підприємства, здатними завдати або

потенційно спричинити шкоду довкіллю. За їхнім підходом, екологічний

менеджмент виступає як специфічний тип управління, спрямований на розвиток

екологічного виробництва та формування екологічної культури людської

життєдіяльності. Його базою є соціально-економічне та соціально-психологічне

мотивування досягнення гармонії між людиною і природним середовищем [9].

У свою чергу, Л. Кожушко визначає екоменеджмент як усвідомлену,

цілеспрямовану діяльність, що охоплює розробку, впровадження, реалізацію та

контроль комплексу природоохоронних заходів. Їхньою метою є забезпечення

раціонального використання природних ресурсів, збереження довкілля та

дотримання принципів екологічної безпеки [10, с. 15–17].

У науковому джерелі [11] пропонуються два підходи до аналізу параметрів

екологічного менеджменту. Перший ґрунтується на моніторингу системи

екологоорієнтованого управління, другий – на відстеженні змін у бізнес-

процесах, що відображають інтеграцію екологічного чинника в управлінську

практику.

На думку А.О. Чайкіної та М.О. Ревіної, ефективне впровадження

екоменеджменту потребує формування двох взаємопов’язаних блоків: по-перше,

внутрішньої екостратегії, що включає інтеграцію стандартів екологічного

менеджменту у внутрішні процеси підприємства; по-друге, зовнішньої

екологічної політики, яка передбачає активну взаємодію з державними

інституціями, неурядовими організаціями, споживачами й місцевими громадами

[12].

І.М. Білецька у своїх дослідженнях акцентує увагу на взаємозв’язку між

перевагами та недоліками дотримання екологічних стандартів, при цьому

підкреслює економічні вигоди для підприємств, які дотримуються таких

стандартів, зокрема через підвищення їх конкурентоспроможності та позитивний

імідж серед споживачів [13].
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У роботі [14] наголошується, що основою побудови дієвої системи

екологічного менеджменту є усвідомлення екологічного впливу діяльності

підприємства, його продукції та послуг. Лише за умови комплексного аналізу

взаємодії із довкіллям можна запобігти забрудненню природного середовища й

забезпечити дотримання принципів сталого розвитку.

Згідно з висновками авторів праці [15], впровадження системи управління

екологічною взаємодією відбувається індивідуально для кожного підприємства,

з урахуванням його особливостей. При цьому наголошується, що витрати на

покращення екологічних показників зазвичай компенсуються економією

ресурсів унаслідок підвищення загальної ефективності, що, втім, не завжди є

очевидним для підприємств і може слугувати бар’єром для впровадження систем

екологічного менеджменту (СЕМ).

Одним із ключових напрямів сучасних досліджень є аналіз впливу

запровадження СЕМ на зміни в екологічних показниках підприємства [16].

Особливо складним залишається питання визначення відповідних індикаторів

для оцінювання екологічної ефективності, а також обґрунтування зв’язку між

функціонуванням СЕМ і зростанням продуктивності підприємств.

Варте уваги й питання мотивації щодо впровадження СЕМ. Як зазначено у

джерелі [17], на процес екологізації управління істотно впливають інституційні

фактори, зокрема примусовий, імітаційний і нормативний тиск. Ці чинники

визначають рівень комплексності системи екологічного менеджменту, яка, у

свою чергу, впливає на екологічну результативність діяльності підприємства.

У вітчизняній науковій та практичній літературі досить часто зустрічається

ототожнення понять «охорона навколишнього середовища» та «екологічне

управління». Проте, на нашу думку, таке ототожнення є методологічно

некоректним. Категорія «охорона навколишнього середовища» має значно

ширше змістове наповнення, оскільки охоплює всю сукупність заходів,

спрямованих на збереження, відновлення та покращення якісних характеристик

довкілля. Це поняття передбачає реалізацію екологічної політики держави,
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розвиток нормативно-правової бази, контроль за дотриманням екологічних

стандартів, популяризацію екологічної культури серед населення тощо.

Натомість «екологічне управління» слід розглядати як процес організації,

координації та контролю реалізації згаданих заходів на різних рівнях

управлінської діяльності — від стратегічного до оперативного. Воно є

інструментальним механізмом забезпечення цілей охорони довкілля шляхом

інтеграції екологічних аспектів у систему прийняття управлінських рішень.

У сучасних наукових підходах окремо виокремлюється також поняття

«екологічний менеджмент», яке, хоч і споріднене з екологічним управлінням,

має свої особливості. Екологічний менеджмент передбачає системне управління

екологічною діяльністю підприємства або організації в межах загальної системи

менеджменту. Його основна мета — досягнення екологічних цілей шляхом

впровадження відповідних стандартів, процедур та інструментів (зокрема, ISO

14001), що дозволяють не лише мінімізувати негативний вплив на довкілля, а й

підвищити ефективність використання ресурсів і забезпечити стійкий розвиток

підприємства.

Аналіз сучасної наукової літератури вказує на необхідність чіткого

розмежування цих понять, зважаючи на відмінності у функціональному

навантаженні, масштабах застосування та суб’єктах реалізації. Таке уточнення

дозволяє не лише уникнути термінологічної плутанини, а й підвищити

ефективність формування і реалізації екологічної політики на рівні підприємств,

галузей і держави в цілому. В додатку А надано порівняння понять у сфері

екологічної діяльності.

У межах традиційного екологічного управління на підприємствах, як

правило, відсутня системно структурована екологічна політика, чітко визначені

цілі та завдання в сфері охорони навколишнього середовища. Це пояснюється

низьким рівнем екологічної обізнаності управлінського персоналу, а також

відсутністю реального інтересу до підвищення екологічної ефективності через

концентрацію переважно на короткострокових економічних показниках

діяльності.
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Визначальною рисою екологічного менеджменту є превентивний підхід до

охорони довкілля, на відміну від реактивного характеру звичайного екологічного

управління. У першому випадку підприємство заздалегідь ідентифікує

потенційні ризики, інвестує в запобіжні заходи та технології, які мінімізують

негативний вплив на довкілля. У другому – вплив на навколишнє середовище

визнається постфактум, і, відповідно, підприємство обмежується сплатою

штрафів за забруднення або витратами на ліквідацію наслідків збитків, що

нерідко стає значно дорожчим як у фінансовому, так і в репутаційному аспектах.

Застосування принципів екологічного менеджменту дозволяє суттєво

знизити ймовірність аварій, технологічних порушень і надзвичайних ситуацій,

що мають негативні екологічні наслідки. Більше того, численні дослідження

(зокрема, згідно з підходами, викладеними у [30]) свідчать, що попередження

забруднення зазвичай є економічно вигіднішим, ніж заходи з ліквідації його

наслідків, включно з компенсаціями постраждалим сторонам та сплатою

штрафних санкцій.

Ще одним важливим чинником ефективності екологічного менеджменту є

активна взаємодія підприємства з широким колом зацікавлених сторін

(stakeholders), яка формується на основі принципів прозорості, відповідальності

та сталого розвитку. До таких сторін, як зазначається в західній науковій

літературі, належать:

- державні органи екологічного контролю;

- місцеві громади, що проживають у зоні впливу підприємства;

- засоби масової інформації;


[…]


термінів їх реалізації.

Прикладом дієвої екологічної стратегії є підхід, реалізований компанією

ДТЕК, яка визначила такі стратегічні пріоритети:

- впровадження та постійне вдосконалення СЕМ відповідно до вимог

міжнародного стандарту ISO 14001 на всіх виробничих майданчиках компанії;

- модернізація технологічного обладнання з метою підвищення

надійності енергопостачання та дотримання європейських екологічних

стандартів;

- реалізація екологічних програм для забезпечення відповідності

чинному природоохоронному законодавству.

3.2. Очікувані результати від впровадження «зеленого» менеджменту

Після того як керівництво підприємства ухвалює рішення щодо

впровадження стандартів серії ISO 14000, сертифікації системи екологічного
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менеджменту (СЕМ) та залучення консалтингової компанії, подальшу діяльність

доцільно структуровано поділити на три основні фази.

Фаза І. Формування екологічної політики та попередній аудит

На першому етапі виконавче керівництво має визначити місію та

стратегічні пріоритети підприємства у сфері охорони навколишнього

середовища, сформулювати екологічну політику, встановити відповідні цілі та

зафіксувати екологічні зобов’язання підприємства у вигляді офіційного

документа. Цей документ має бути доведений до відома всього персоналу

підприємства та підтриманий управлінським складом.

Наступним кроком є проведення попереднього внутрішнього аудиту з

метою аналізу наявної системи екологічного менеджменту та визначення її

відповідності вимогам стандарту ISO 14001:2004.

Фаза ІІ. Розроблення та впровадження елементів системи СЕМ

На цьому етапі підприємство має розробити та впровадити відсутні

елементи СЕМ, а також оновити наявні компоненти системи, які не відповідають

вимогам ISO 14001:2004. Ця робота передбачає підготовку або коригування

нормативної документації, включно з процедурами та робочими інструкціями.

Екологічна політика та відповідні цілі включаються до «Посібника із

СЕМ», який також створюється на цьому етапі. Крім того, може виникнути

необхідність у вдосконаленні організаційної структури з урахуванням розподілу

відповідальності та повноважень серед персоналу, залученого до реалізації СЕМ.

Для оцінки дієвості модернізованої системи проводяться один або декілька

внутрішніх «нульових» аудитів. Найбільш ефективно такі перевірки здійснювати

за участі зовнішніх консультантів. Якщо результати аудитів є задовільними,

підприємство переходить до наступної фази.

Фаза ІІІ. Сертифікація системи екологічного менеджменту

Фінальним етапом є офіційна сертифікація системи екологічного

менеджменту. Консалтингова компанія супроводжує підприємство на всіх трьох

етапах, надаючи експертну підтримку щодо визначення стратегічних орієнтирів

у сфері охорони довкілля, формування реалістичних і вимірюваних екологічних
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цілей, розробки програм екологічного менеджменту, а також організації системи

моніторингу та реагування на надзвичайні ситуації.

Важливим аспектом є впровадження сучасного програмного забезпечення

для автоматизації екологічного менеджменту, що дозволяє скоротити обсяг

паперової документації та забезпечити своєчасний доступ працівників до

актуальної інформації.

Успішне функціонування СЕМ передбачає залучення всіх працівників

підприємства. Тому екологічні функції не повинні розглядатися ізольовано від

інших напрямів діяльності підприємства. Вони мають охоплювати й ті сфери, які

не пов’язані безпосередньо з охороною довкілля, зокрема кадровий менеджмент,

виробниче планування та управління операційною діяльністю.

В процесі впровадження системи екологічного менеджменту необхідно

залучати всіх працівників підприємства, починаючи з вищого керівництва. Саме

на керівництво покладається відповідальність за визначення екологічної

політики організації та забезпечення впровадження й функціонування системи

екологічного управління. Окрім того, керівництво зобов’язане призначити

уповноважену особу, яка буде відповідальною за:

- координацію процесів розроблення, впровадження та підтримки системи

екологічного менеджменту у відповідності до вимог чинного стандарту;

- подання звітності керівництву щодо результатів функціонування системи

як основи для її аналізу, оцінювання та подальшого вдосконалення.

Для ефективного впровадження СЕМ підприємству необхідно створити

належні умови та забезпечити наявність усіх необхідних ресурсів для реалізації

визначених екологічних цілей і завдань. Ці умови та ресурси повинні постійно

оновлюватися з урахуванням потреб зацікавлених сторін, змін у господарському

середовищі та принципу безперервного поліпшення. Досягнення екологічних

цілей підприємства можливе лише за умови формування єдиної інтегрованої

системи, що об'єднує персонал, управлінські структури, ресурси та організаційні

механізми.
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Впровадження системи екологічного менеджменту на підприємствах

доцільно здійснювати поетапно, враховуючи рівень усвідомлення екологічних

вимог та аспектів, очікування зацікавлених сторін, потенційні вигоди, а також

доступність необхідних ресурсів.

Для забезпечення ефективного функціонування СЕМ підприємство має

створити відповідні ресурси, можливості, організаційні структури та

підтримувальні механізми, які дозволять:

- реалізовувати екологічну політику та досягати встановлених екологічних

показників;

- підтримувати відповідність діяльності підприємства актуальним та

змінним нормативним і законодавчим вимогам;

- здійснювати ефективну комунікацію щодо питань функціонування

системи екологічного менеджменту з усіма зацікавленими сторонами;

- забезпечувати стабільну роботу та постійне вдосконалення СЕМ з метою

підвищення загальної екологічної результативності підприємства.

Керівництво підприємства повинно своєчасно і ефективно забезпечити

необхідні ресурси для обґрунтування, впровадження, підтримки та

вдосконалення системи екологічного менеджменту. При визначенні обсягу таких

ресурсів слід враховувати такі ключові складові: інфраструктуру; інформаційні

системи; навчання персоналу; технологічне оснащення; фінансові, кадрові та

інші ресурси, що забезпечують належне функціонування системи.

При розподілі ресурсів слід враховувати як поточні, так і майбутні потреби

підприємства. Для цього необхідно розробити методики відстеження вигод,

отриманих від природоохоронної діяльності, а також пов’язаних із нею витрат.

До таких витрат можуть входити, зокрема, кошти на контроль забруднення,

поводження з відходами та їх утилізацію.

Наявність і розподіл ресурсів потрібно регулярно аналізувати,

забезпечуючи їхню адекватність з урахуванням висновків керівництва. При

цьому слід враховувати заплановані зміни, нові проєкти або операції, що

впливатимуть на потреби підприємства.
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Для підвищення ефективності функціонування система екологічного

менеджменту може бути розроблена або переглянута таким чином, щоб вона

була максимально узгоджена та інтегрована з існуючою системою управління.

Така інтеграція допоможе збалансувати та вирішити потенційні конфлікти між

екологічними та іншими стратегічними цілями підприємства.

Інтеграція може позитивно вплинути на такі складові системи управління,

як: корпоративна політика, розподіл ресурсів, операційний контроль і

документація, інформаційні системи та системи підтримки, навчання і розвиток

персоналу, організаційна структура і звітність, системи мотивації та оцінки,

процеси внутрішнього аудиту, комунікація і підзвітність.

Для оцінки роботи системи екологічного менеджменту необхідно створити

внутрішні критерії ефективності. Якщо загальні принципи, регламенти чи

стандарти зовнішніх організацій не повністю відповідають конкретним потребам

підприємства або відсутні, слід розробити й впровадити власні пріоритети та

критерії. Використання внутрішніх критеріїв ефективності разом із аналізом

зовнішніх регламентів і стандартів допомагає підприємству чітко визначати свої

цілі та завдання.

Упровадження системи екологічного менеджменту відбувається шляхом

розробки, впровадження та підтримки відповідних робочих процедур і

управлінських засобів, які забезпечують реалізацію екологічної політики, а

також досягнення встановлених цілей і завдань підприємства. У процесі

створення або вдосконалення таких процедур і засобів необхідно враховувати всі

види діяльності, що мають або можуть мати прямий чи опосередкований вплив

на стан навколишнього середовища.

Важливою складовою системи екологічного менеджменту є екологічна

служба підприємства або, у разі малого виробництва, – окремий фахівець

(менеджер), який уповноважений виконувати відповідні функції. Така структура

дозволяє, з одного боку, здійснювати аналіз і обґрунтований вибір екологічно

доцільних рішень для досягнення основної мети – економічно ефективного

виробництва без погіршення екологічних характеристик діяльності
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підприємства (тобто зменшення або принаймні утримання на сталому рівні

впливу на довкілля). З іншого боку, реалізація природоохоронних заходів у

межах системи екологічного менеджменту не повинна негативно позначатися на

економічній ефективності підприємства.

Висновки до третього розділу

На основі аналізу було запропоновано низку заходів, спрямованих на

формування ефективної системи екологічного менеджменту, з урахуванням

принципів сталого розвитку, вимог міжнародних стандартів та очікувань

зацікавлених сторін. Особливу увагу приділено ролі керівництва підприємства в

процесі формування екологічної політики, визначення стратегічних цілей і

розподілу ресурсів для забезпечення досягнення поставлених завдань.

Запропоновано поетапну модель впровадження системи екологічного

менеджменту, яка передбачає: формування екологічної політики та визначення

цілей; розробку внутрішніх процедур і організаційних механізмів управління;

проведення аудитів та постійне вдосконалення екологічних практик на

підприємстві.

Очікувані результати від реалізації принципів «зеленого» менеджменту

включають: покращення екологічної ефективності підприємства; зниження

ризиків виникнення екологічних інцидентів; економію ресурсів і зменшення

витрат на природоохоронні заходи; підвищення конкурентоспроможності

підприємства на національному та міжнародному рівнях; зростання екологічної

свідомості персоналу та посилення репутації підприємства як соціально

відповідального суб’єкта господарювання.

У цілому, результати розділу доводять доцільність та ефективність

інтеграції принципів «зеленого» менеджменту в загальну систему управління

підприємством як важливого чинника його сталого розвитку.
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ВИСНОВКИ

Розкриваючи сутність і принципи «зеленого» менеджменту як інструменту

сталого розвитку підприємств, дійшли висновку. що він виступає сучасною

управлінською концепцією, яка інтегрує екологічну відповідальність у процеси

прийняття стратегічних рішень, операційну діяльність та корпоративну культуру

підприємств.

Проаналізувавши еволюцію екологічно орієнтованих управлінських

концепцій у світовій та українській практиці, уточнено, що важливою складовою

розвитку «зеленого» менеджменту є нормативно-правова база, яка формує

регуляторні засади та механізми впровадження екологічних стандартів.

Дослідивши правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту можна стверджувати, що нормативно-правова база України

поступово адаптується до вимог екологічно орієнтованого управління, проте ще

не є достатньо комплексною та інтегрованою. Національне законодавство

містить окремі положення щодо охорони довкілля, енергозбереження,

поводження з відходами, екологічної безпеки, проте відсутній єдиний

законодавчий акт, що регламентував би впровадження «зеленого» менеджменту

як системного підходу.

Надаючи загальну характеристику діяльності компанії з погляду реалізації

принципів сталого розвитку визначено, що вітчизняне підприємство «Група

ДТЕК» є одним з провідних, що реалізують стратегію сталого розвитку.

Встановлено, що компанія активно впроваджує принципи «зеленого»

менеджменту через модернізацію виробничих потужностей, скорочення викидів,

розвиток відновлюваних джерел енергії, екологічну звітність та участь у

міжнародних ініціативах.

Проведена оцінка рівня впровадження «зеленого» менеджменту в компанії

визначили, що показала, що рівень екологічної інтеграції в управлінську систему

компанії є достатньо високим, однак зберігаються можливості для підвищення
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ефективності шляхом цифровізації екологічного моніторингу, покращення

комунікації зі стейкхолдерами та розширення соціально-екологічних програм.

Проаналізуваши результати та ефективність екологічних ініціатив

компанії можна зробити висновок, що «Група ДТЕК» послідовно реалізує

стратегію сталого розвитку, орієнтовану на зменшення негативного впливу на

довкілля, підвищення енергоефективності та розвиток відновлюваних джерел

енергії. Зокрема, компанією досягнуто таких результатів: скорочення викидів

СО₂ - завдяки переходу до використання екологічно чистих технологій та

модернізації енергоблоків; зростання частки «зеленої» генерації в

енергетичному портфелі групи, зокрема завдяки запуску нових сонячних та

вітрових електростанцій; впровадження системи екологічного моніторингу в

режимі реального часу на ключових об'єктах; підвищення екологічної

обізнаності персоналу та зовнішніх стейкхолдерів через комунікаційні та освітні

ініціативи; участь у міжнародних екологічних проєктах і ініціативах, зокрема в

межах ESG-звітності. Загалом, екологічні ініціативи компанії демонструють

високу ефективність у контексті довгострокової стратегії сталого розвитку та

формують позитивний приклад для інших підприємств енергетичного сектору.

Розробиляючи рекомендації щодо вдосконалення системи екологічного

управління та її адаптації до нових викликів запропоновано рекомендації з

удосконалення системи екологічного управління. Сформульовано комплекс

управлінських рішень, зокрема впровадження ESG-індикаторів у KPI

працівників, автоматизація екологічної аналітики, розвиток корпоративної

культури екологічної відповідальності. Очікуваними результатами від

запропонованих заходів є підвищення ефективності екологічної діяльності

підприємства, зменшення негативного впливу на довкілля, покращення

репутаційного капіталу, забезпечення відповідності міжнародним стандартам

сталого розвитку.

Таким чином, дослідження підтвердило значущість «зеленого»

менеджменту як чинника конкурентоспроможності підприємств у сучасних

умовах господарювання. Адаптація та розвиток екологічно орієнтованих
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підходів в управлінні є передумовою гармонійного поєднання економічних,

екологічних та соціальних інтересів бізнесу, держави та суспільства.
