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ВІДГУК
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Здобувачки спеціальності 073 «Менеджмент» ОПП ««Менеджмент»

освітнього ступеня «Бакалавр» Бєлік Марини Олександрівни ______________

Тема кваліфікаційної роботи «Застосування принципів «зеленого»

менеджменту в сучасних умовах господарювання»_______________________

Науковий керівник Коверза Вікторія Семенівна, кандидат економічних наук,

доцент кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми Впровадження «зеленого менеджменту» набуває особливої

актуальності в сучасних умовах, саме значний бюджетний дефіцит мінімізує

можливості державного фінансування програм екологічної політики

підприємств. Варто також звернути увагу на те, що питання екологізації

виробництва та створення систем екологічного менеджменту стають особливо

важливими в умовах інтеграції економіки України до Європейського Союзу.

Об’єкт дослідження процес управління екологічно орієнтованою діяльністю

підприємства в умовах трансформації економіки до принципів сталого

розвитку

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та

практичної значимості роботи Автором розглянуто сутність та принципи

«зеленого» менеджменту; еволюцію екологічно орієнтованих підходів у

менеджменті; правове забезпечення функціонування принципів «зеленого»

менеджменту; надано організаційно-економічну оцінку підприємству «Група

ДТЕК»; оцінено стан «зеленого» менеджменту компанії «Група ДТЕК»;

проаналізовано результати «зеленого» менеджменту компанії «Група ДТЕК».

Усі рекомендації щодо впровадження принципів екологічно орієнтованих

управлінських рішень у практичній діяльності підприємства «Група ДТЕК»

внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі

містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість._____

Наявність недоліків Робота виграла, якби авторка проаналізувала результати

екологічної політики підприємства, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Авторка продемонструвала здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше

надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Бєлік Марини Олександрівни на тему «Застосування

принципів «зеленого» менеджменту в сучасних умовах господарювання» є

завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною

цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і

заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ____ ___ «____» _____________ 2025 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент____________________ допускається до захисту кваліфікаційної

роботи в Екзаменаційній комісії.
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